
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25.03.2016                        № 219                               г. Новошахтинск 
 

 

О внесении изменений в постановление 
Администрации города от 13.08.2013 № 1007 
 
 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ         
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и кадровыми изменениями в 
структуре муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление 
жилищно-коммунального хозяйства» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

13.08.2013 № 1007 «Об утверждении административного регламента предоставления му-
ниципальной услуги «Выдача разрешительных документов на вырубку зеленых насажде-
ний»:  
 1.1 в разделе II: 
 1.1.1 пункт 8 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 
 «10) Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инва-
лидов в Российской Федерации» («Российская газета» от 02.12.1995 № 234).»; 
 1.1.2 пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Вход в здание, в котором расположено МКУ «УЖКХ», должен быть оборудо-
ван: информационной табличкой с наименованием и режимом работы; средствами, спе-
циальными приспособлениями и устройствами (пандусами, расширенными проходами, 
кнопкой вызова) для беспрепятственного доступа в помещение инвалидов, использующих 
кресла-коляски. 

Территория, прилегающая к зданию, в котором расположено МКУ «УЖКХ», должна 
быть оснащена местами для парковки автотранспортных средств, из которых не менее 10 
процентов мест (но не менее одного места) должны быть выделены для парковки специ-
альных автотранспортных средств инвалидов.  Доступ заявителей к парковочным местам 
является бесплатным. 

У входа в помещение для предоставления муниципальной услуги должна быть 
размещена табличка с указанием номера кабинета, названия соответствующего сектора, 
фамилии, имени, отчества специалиста, ответственного за предоставление муниципаль-
ной услуги. 

В указанном помещении должен быть размещен функциональный информацион-
ный стенд, содержащий  визуальную, текстовую информацию. Текст материалов, разме-
щаемых на стенде, оформляется удобным для чтения шрифтом.  
 К информационным стендам должна быть обеспечена возможность свободного 
доступа граждан, в том числе инвалидов. Текстовая информация на информационном 
стенде дублируется знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля. 
 
 Мультимедийная информация в настоящее время в МКУ «УЖКХ» отсутствует. 



 Ожидание приема заявителями должно осуществляться в специально выделенных 
для этих целей помещениях (местах ожидания), оборудованных стульями. В местах ожи-
дания должны быть места общего пользования (туалет). 
 Помещения для приема заявителей,  рабочие места специалистов, предоставляю-
щих муниципальную услугу, должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам, правилам пожарной безопасности, нормам охраны труда.   
 Рабочие места специалистов  должны быть оборудованы оргтехникой, позволяю-
щей своевременно и в полном объеме организовать предоставление муниципальной ус-
луги. 
 Вход и выход из помещений должны быть оборудованы соответствующими указа-
телями.»; 
 1.1.3 пункт 20 дополнить подпунктами 5 – 8 следующего содержания: 
 «5) возможность сопровождения сотрудником МКУ «УЖКХ» инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства функции зрения и самостоятельности передвижения, и оказание им 
помощи при предоставлении муниципальной услуги; 
 6) возможность допуска в МКУ «УЖКХ» сурдопереводчика (тифлосурдопереводчи-
ка), сопровождающего инвалида; 
 7) возможность допуска в МКУ «УЖКХ» собаки-проводника при наличии документа, 
выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 
22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное 
обучение собаки-проводника и порядка его выдачи»; 
 8) возможность оказания специалистом, ответственным за предоставление муни-
ципальной услуги, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, пре-
пятствующих её получению наравне с другими лицами.». 
 1.2. В разделе III: 

1.2.1 в подпункте 3 пункта 26 слова «заместителя директора по благоустройству и 
охране окружающей среды» заменить словами «заместителя директора по благоустрой-
ству и охране окружающей среды – начальника отдела по благоустройству города». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошах-
тинска в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Ад-
министрации города по вопросам ЖКХ и транспорта М.В. Солоницина. 

 
 
 
Мэр города                                                                                                              И.Н. Сорокин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление вносит: 
муниципальное казенное учреждение  
города Новошахтинска «Управление  
жилищно-коммунального хозяйства» 


